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I’edilizia nel 1989

Riassunio

Passata la soglia dei due miliardi di franchi

* Aumento ancora sensibile dell’attivita edile nel 1989 (pii 9% in valori

nominali). Gli investimenti raggiungono i 2.073 milioni di fr. La cre-
scita ¢ quindi superiore alle previsioni avanzate (+8% circa). 1l lorte

Maggiore incentivo dal settore pubblico

incremento dei costi di crostruzione riduce perd notevolmente il tasso
d’aumento reale che si situa sul 2,3% soltanto (8,3% nel 1988).

L'edilizia abitativa in “frenata”

* Per il secondo anno consecutivo, maggiore accelerazione dell’ente Buoni gli investimenti dellindusiria
pubblico (+10,6 %) rispetto ai privati (+8,1%). & dei servizi

* Rallentamento sensibile dell’edilizia abitativa in generale (+5,5% con- Nuovo impulso par la trasformazioni
tro il 14,9% nel 1988), dovuto ai risultati poco soddisfacenti per la ca-
tegoria delle case monofamigliari in contrapposizione al sensibile svi- Tra i committenti calo delle
luppo del settore industriale - commerciale per i committenti privati SpcHonie. dormediie
(+30 milioni di fr., +10,5%) e dei lavori legati ai settori della salute Lﬂgﬂmﬂgﬁﬁm‘{ﬂhﬁggg
(+19 milioni di fr., +74%) e del traffico per 'ente pubblico (+36 milio-

ni di fr., +13,6%). La difficolta di "prevedare’

* Contrariamente all’anno scorso, i lavori di trasformazione e rinnova-
mento registrano uno sviluppo superiore (12,3%) rispetto alle costru-

zioni nuove (+8%). Questa tendenza dovrebbe pure proseguire nel-
I'anno in corso.

* Tra le regioni, il Luganese si evidenzia per i piu forti aumenti ottenuti
sia in termini assoluti (+89 milioni di fr. circa, olire la meta dell’incre-

mento cantonale totale) che relativi (+12,1%). Leggera contrazione nel
Locarnese: -13 milioni di fr., pari al 3,9%.

*  Per il 1990 & previsto un incremento deli’11,5% in valori nominali e
del 5,5% circa in valore reale, L’ impulso principale sard dato dagli in-
vestimenti indutriali-commerciali dei privati (+43,3%). Per gli alloggi
privati si annuncia un periodo di riduzione dell’attivith (variazione
nominale +5,5% e reale -0,5% circa).

Passata la soglia dei due mi- !'anno appena trascorso. Rispetto
liardi di franchi al 1988 si & registrato un Incre-
mento nominale di 170,4 milioni
di franchi, pari al 9% (tab. 1).

2.073 milioni di franchi & l'importo  Queste cifre confermano una cre-
speso per opere edili realizzate scita del settore senz'aliro soste-
sul territorio cantonale durante nuta, anche se non ‘record’ come

Informazioni statistiche 1990 /8 37



Crescita ancora sostenuta per 'edilizia nel 1989

Tab. 1: Costruzioni eseguite a prezzi correnti. Valori assoluti (in 1.000 fr.), indici di evoluzione
(1980 = 100) e variazioni percentuali in Ticino e in Svizzera, dal 1980

Valori assoluti Indici di evoluzione Variazione %

Anno Totale Pubblico' Privato  Totale Pubblico' Privalo  Totale Pubblico'  Privato
Svizzera

1980 25.366.410 B.447.940 16.918.470 100,0 100,0 1000
1981 28.331.490 9.292.420 19.039.070 11,7 110,0 1125 17 10,0 12,5
1982 28.801.220 9.917.230 18.883.990 113.5 1174 1116 1.7 6.7 =0.8
1983 30.433.821 10.283.331 20.150.490 120,0 117.8 1191 57 3.7 6.7
1984 32.147.340 10.383.884 21.763.456 126,7 1249 1286 56 1.0 8.0
1985 33.157.182 10.189.841 22.967.341 130,7 1206 135,7 3.1 -1.8 9.5
1986 34.813.929 10.78B6.178 24 027,751 1372 127.7 142.0 5.0 58 46
1987 J6.938.163 11.194 437 25 743,726 1456 1325 1522 6.1 38 71
1988 41.174.341 12.393.169 28.781.1472 1623 1467 1701 115 10,7 11,8
1989 46.072.558 13.608.141 J2.464.417 1816 1610 1919 119 9.8 12.8
Ticino

1980 1.043.100 541.000 502100 100,0 100,0 100,0
1981 1.125.000 545,000 580.000 107.9 100,77 1155 79 07 155
1982 1.250.000 586.000 664.000 119.8 1083 1322 1.1 75 14,5
1983 1.349.763 589.173 T60.590 1294 1089 1915 8.0 0.5 14,6
1984 1 403 436 582 366 821.070 1345 107.5 163.,5 4.0 -1.2 8.0
1985 1.491.372 843.122 948.250 1429 1004 188.9 6.3 5.7 155
1986 1.492.671 523329 969 342 1431 96,7 1931 0.1 -3.6 2.2
1987 1.683.675 548 459 1.135.216 161 .4 101.4 2261 12,7 48 171
1988 1.902.414 624.050 1.278.364 1824 1154 254.6 130 13,7 126
1989 20727497 690,457 1.382 340 198,7 1276 2753 9.0 10,6 B

Iﬁ.‘dTH]rD-SI | lavan di manutenzone

fu il case nei due anni precedenti,
e superiore alle previsioni avan-
zate nell' agosto scorso (+8% cir-
ca) sulla base dei dati a disposi-
zione,

Sullarco di questo decennio gli
investimenti in costruziong sono
praticamente raddoppialti (1980:
1.043 mio di fr, 1989: 2.073)).
CQuesla crescita non si @ perd ma-
nifestata in modo uniforme nei di-
versi anni, bensi a momenti di
particolare euforia ne sono suc-
ceduti altri chiaramente pid tran-
quilli (tab.1).

| risultati relativi al 1989, se para-
gonati agli altri, sembrergbbero,

di primo acchito, indicativi di un
ritmo tra i pit sostenuti dell'attivita
edilizia. Ciononostante un'analisi
piu approfondita del settore e dei
diversi fattori che ne condiziona-
no I'andamento, ci porta ad affer-
mare che il punto culminante del
la curva ascensionale potrebbe
essere stato raggiunto, almeno
per quanto attiene allimmediato
futuro. Per i prossimi anni vi &
quindi da attendersi una prob-
abile decelerazione della cresck-
ta.

Gi4a ad esempio il tasso di svilup-
po a prezzi costanti (tab. 2) & si-
gnificativo di un'evoluzione per il
1989 nettamente meno positiva di

quanto risulti dagli aumenti in ter-
mini  nominali  (+2,3% contro
I'8,3% nel 1988). Cid & da altribui-
re ad una lievitazione sensibile
dei costi di costruzione' durante
I'anno trascorso’ (circa il 6,5%).

Questa tendenza dovrebbe inol-
tre prosequire pure nei prossimi
tempi a causa dell'impatto che le
nuove esigenze subentrate in am-
bito ecologico, della prolezione
ambientale e del risparmio ener-
getico avranno sui costi al metro
cubo.

Con molta probabilita a questi fat-
tori verrd ad aggiungersi, in base
alle recenti richieste del sindaca-
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Crescita ancora sostenuta per l'edilizia nel 1989

Tab. 2: Costruzioni eseguite a prezzi costanti. Valori assoluti (in 1.000 fr.}, indici di evoluzione
(1980 = 100) e variazioni percentuali in Ticino e in Svizzera, dal 1980

Valori assoluti Indici di evoluzione Variazione % CL”;::EE
Anno Totale Pubblico’ Privato Totale Pubblico Privato  Totale Pubblico Privato  zioni®
Svizzera
1980 25.366.410 B8.447.940 16918470 100.0 1000 100,0 o 100,0
1981 26.354 874 B644.112 17.710.762 103.9 1023 1047 39 23 4.7 107.5
1982 25510381 8.784.083 16.726.298 1006 1040 a8.9 -3.2 1,6 -5 .6 1129

1983 26980338 9116428 17863910 106.4 1079 105,6 58 3.8 68 1128
1984 28388710 9.173.042 19225668 1119 1086 113,86 53 0.6 76 1132

1985 28732393 8830018 19802375 1133 104,56 176 1.2 =3.7 35 1154

1986 29.265.402 9.064.015 20.191.387 1153 1073 1193 1.8 26 1.4 1190
1987  30.129.007  9.130.862 20.998.145 1188 1081 1241 3.0 0.7 40 12286
1988 32192604 9.689.733 22.502.871 1269 1147 133.0 6.9 6,1 7.2 1278
1989 33827135 5991293 23.835.842 1334 1183 140.9 5.1 3.1 59
Ticino

1980 1.043.100 541.000 502,100 1000 1000 100,0 w1000
1981 1.046.511 506.976 539.534 1003 83,7 107.4 03 6,3 75 1075
1982 1.107.174 519.043 588131 1061 959 117,1 5.8 2.4 9,0 12,9
1983 1.196.598 522316 674.281 1147 96.5 1342 8.1 0.6 146 1128
1984 1.239.784 514.457 725326 1188 g5.1 1444 36 -15 768 1132
1985 1.292.350 470 642 821.707 1239 86.9 163.6 4,2 -85 133 1154
1986 1.254.345 439.772 814573 1202 81,3 1622 =29 6.6 -39 1190
1987 1.373.307 447 .356 925.951 1316 827 1844 895 1.7 137 1228
1988 1.487.423 487 920 999.503 1426 90,2 199,1 83 a1 78 1279
1989 1.521 877 506943  1.014.934 1459 93.7 2021 23 39 1.5

1Gﬂmpms| 1 lavon di manulenzione

? Per il calcolo dei prezzi costant si @ preso lndice de prezzi ulilizzato nefla contabilila nazionale per deflazionare gl investimenti in
costruzioni. Per | 1989 si & ubilizzala la vanaznone der prezz delle costruzion secondo e sime elletiuate dalla sotlocommissiona
*Previsione economiche” dolla Commissiona per | problemi congiunturali, Quest'ulimo ha valulato un aumento del preza atlomo al
6,5 % per 'anno appena lrascorso.

Tab. 3: Attivita edile' suddivisa in lavori di genio civile ed edilizia in milioni di franchi,
in Ticino e in Svizzera, dal 1987

Ticino Svizzera
Var. B8-89 Var. 88-89

1987 1988 1989 Ass, %a 1987 1988 1989 Ass, %a

Genlio civile 453 803 554 51 101 7.329 B.079 873 652 8
pubblico 414 454 493 39 8.6 6.181 6.827 7.301 474 6,9
privato a8 49 61 12 24.5 1.148 1.252 1.430 178 14,2
Edilizia _ 1.23 1.400 1.518 119 85 2085609 33.005 A7.342 4247 12,8
pL_rbIJIll::a 134 170 198 28 16,5 5014 5.566 6.307 741 133
privato 1.097 1.230 1.321 L4} T4 24595 27529 31.035 3506 12,7
Totale 1.684 1.903 2.073 170 90 36938 41174 46.073 4.899 11,9
pubblico 548 624 691 67 106 11195 12393 13608 1.215 88
privato 1.136 1.279 1.382 103 8,1 25743 28781 32465 3.684 12,8

Ynelusi i laven d manutenzione pubblic
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Grafico 1: Evoluzione dell’attivita edilizia nel settore pubblico' e privato in
2.500.000 — Ticino in milioni di franchi a prezzi corenti, dal 1950 =
2000000 =
Totale lavon
1500000 |- ------ -
........... -
7
¥
1.000.000 = —
500.000 = -
o BET R i v v vt tn v Ol e
1950 1958 1966 1974 1982 1990
Vinelus o lavon di manulongone
j ddati gl 1979 non sono complall in quanto 23 comunt non avivano eseguilo l'inchiesta

lo della categoria, anche un in-
cremento salariale di non poco
conto.

In contrasto con queste prime av-
visaglie di ridimensionamento
dello sviluppo dell'attivita edile ri-
sultano invece i dati sugli effettivi
delle imprese (+9.4% nel 1989
contro il -5,2% tra il 1988 e il
1987) e degli addetti ai lavori
(+6,2%) di cui, ricordiamo, il 90%
circa & straniero (50% frontalieri,
26% domiciliati o dimoranti e il
14% stagionali).

Interessante & il confronto tra i ri-
sultati ottenuti dal nostro cantone
e quelli registrati in Svizzera, Da
un lato infatti il "boom” edilizio &
iniziato in Ticino gia nel 1987

mentre che a livello nazionale si é
manifestato sollanto I'anno dopo,
d'altro canlo se nel nostro canto-
ne i dati inerenti al 1989 sembra-
no indicare un rallentamento del-
I'euforia, non altrettanto si pud af-
fermare per la Svizzera, per la
quale si segnala un incremento
dell'11,9% (tab.1) in termini nomi-
nali (5,1% in wvalori reali, vedi
tab.2) rispetto al 1988. Questa
perceniuale, la piv alta da diversi
anni, & il risultato di valori abba-
stanza divergenti a livelio dei sin-
goli cantoni (tab.4). Soltanto in sei
di essi (Berna, Obvaldo, Appen-
zello Interno, Grigioni, Vaud e Gi-
nevra) l'espansione registrata &
stata perod inferiore a quella tici-
nese.

Sempre nell'ambito del conironto
su scala nazionale, possiamo tut-
tavia affermare che in Ticino Iatti-
vitd edile riveste pur sempre
un'importanza particolare. Gli im-
porti per abitante spesi per le co-
struzioni realizzate nel 1989
(7.271 fir., tab.10), ma ancor pio
quelli in previsione per il 1990
(9.964 franchi), superano infatti i
valori medi nazionali (6.903 ri
spetlivamente 8.428 franchi).
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Crescila ancora soslenuta per ledilizia nel 1989

Grafico 2: Indice (1980 = 100) reale d'evoluzione delle
costruzioni pubbliche e private in Ticino e in
Svizzera, dal 1980
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Maggiore impulso dal settore
pubblico

Il tasso di crescita dei lavori com-
missionati dal settore pubblico si
& rivelatp, per il secondo anno
consecutivo, maggiore rispetto a
quello relativo ai privali (tab.1 e
2): +10,6% contro + B,1% per gli
importi a prezzi correnti e +3,9%
contro +1,5% per quelli a prezzi
costanti.

Il valore delle costruzioni realizza-
te dai privati si & attestato nel
1889 attorno ai 1.382 milioni di fr.
contro | 690 circa dell'ente pub-
blico. Benché [|‘espansione del
settore pubblico sia stata pia im-
portante non muta tuttavia il rap-
porto di "2 a 1" tra privato e pub-
blico in vigore gia da alcuni anni.

In base ai lavori progettati, gli im-
porti delle costruzioni pubbliche
sarebbero dovuti aumentare del
6% soltanto mentre che per i pri-
vall il tasso d'incremento registra-

Chi produce questa statistica?

Per gquasi guarant'anni e fino al
1986, I'Ufficio federale dei proble-
mi congiunturali ha provwedulo al-
la realizzazione di guesto rileva-
mento. A partire dal 1987 lo stesso
& passato solto la responsabilita
dellUfficio federale di statistica,
L'Utficio cantonale di statistica &
tenuto ad eseguire questa inchie-
sta nel nostro cantone. A guesto
scopo raccoglie presso i comuni e
i servizi statali competenti in mate-
ria edile le informazioni necessarie
all'esecuzione del rilevamento.

L'cggetto dell'inchiesta

Con guesta inchiesta si rilevano |
costi effettivi di costruzione delle
opere eseguite 'anno precedente
e | costi stimati delle opere previ-
ste per I'anno in corso nonché gli
anni seguenti. Queste informazioni
sono fornite dal cantone per guan-
to attiene ai lavori cantonali, dai
servizi federali per le opere fede-
rali & dai comuni per i lavori comu-
nali. | comuni devono inoltre notifi-
care | lavori fatti eseguire dai pri-
vati sul territorio comunale. Se il
committente & l'ente pubblico bi-
sogna notificare i costi di costru-
zione di tutti gli oggetti nuovi, dei
lavori di trasformazione nonché
quelli di riparazione e manutenzio-
ne. Se il committente & privato, i
lavori di riparazione e manutenzio-
ne non devono invece essre se-
gnalati,

Cosa si intende per "costi di co-
struziona®

Per costi di costruzione si intendo-
no le spese per I'oggetio di costru-
zione compresi | lavor d'urbaniz-
zazione ed esterni, gli onorari de-
gli architetti, le installzaioni sanita-
rie, gli impianti di ventilazione e di
riscaldamento nonché tutte le altre
installazioni direttamente connes-
se con la costruzione. Non sono
invece inclusi i costi per I'acquisto
del terreno, quelli per i macchinar
e altre installazioni mobili.
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Crescita ancora sostenuta per 'edilizia nel 1989

L’opinione di Edo Bobbia'

UCS: Bench abbia registrato risultati leggermente superiori ai previsti (+9%
invece che +7,6%), I'attiviti edile ha manifestato chiari sintomi di decelera-
zione della crescita. Vi & pericolo, secondo lei, che questo rallentamento si tra-
sformi in recessione o si tratta pii che altro di un assestamenio su ritmi di svi-
luppo piih moderati?

Cen la forte antivitd che il settore ha fatto regisirare in Ticino nel 1989 5i é certa-
mente toccato I'apice della parabola. Seppur non cosi evidenti come oltre Goltar-
do, anche da noi si avvertono sinlomi inequivocabili di decelerazione della cresci-
ta. I dati rilevati a scandaglio presso un campione eterogeneo di imprese di co-
struzione evidenziano un rallentamento, che sard piil marcato nel corso del 1991,

Personalmente sono propenso a credere che si vada verso un periode di recessione, determinato dai seguenti fattori
di giudizio:

- la netta diminuzione delle riserve di lavore annunciate;

- l'elevaio cosio del denarp e il contemporaneo riscontro dell’ applicazione dei decreii federali urgenti,
La politica monetaria restrittiva imposta dalla Banca Nazionale sta certamente pregiudicando non solo la cresci-
ta ma anche la tenwia del settore;

- una certa saturazione nell' ambito dell’ edilizia abitativa e un palese minor entusiasmo nella richiesta di edifica-
zipne di case unifamigliari, quest’ ultima determinata dal costo dei prestiti;

- il continuo aumento del prezzo della costruzione, causato dalla rarefazione dei terreni edificabili, dai costi del
personale (spirale prezzi - salari) e dalle misure di protezione ambientale (risparmio energetico e impatto foni-
co).

A livello svizzero | dati rilevati dalla nostra sede centrale di Zurigo, oggetto di approfondito esame nell'ambito della
"Conferenza svizzera della costruzione”, confermano che la regressione in atto 5i va facendo sempre piil accentuata
€ che le riserve di lavoro annunciate sono inferiori della metd rispetto a quelle dello scorso anno.

UCS: Nel nostro Cantone il settore abitativo costituisce gia da tempo I'attivith trainante in campo edile. Ora,
questo settore ¢ quello che ha maggiormente subito il contraccolpo derivato sia dalla recente adozione dei
provvedimenti urgenti di diritto fondiario che dalla politica monetaria restrittiva della Banca Nazionale. 11 Ti-
cino potrebbe quindi vivere questa situazione di incertezza in modo pii accentuato che altrove oppure pensa
che altre attiviti, siano esse pubbliche che private, subentreranno compensando il calo in ambito abitative?

1 dati pubblicati in questo opuscolo sono molio interessanti e invogliano alla riflessione. L' edilizia abitativa segna il
passo (8.5% progetiate e solo 5.5% realizzate), compensata perd dalle costruzioni industriali (5,6% progettate e
11,6% realizzate) e da quelle pubbliche (6% progettate e 10,6% realizzate).Una certa contraddizione, dunque, che
lascia spazio ad espressioni di preoccupazione e di cauto ottimismo al tempo stesso. Preoccupazione se baso il mio
giudizio sui dati rilevati e sulle sensazioni che vivo giornalmente nei contatti con gli impresari, i quali non fanno se-
greto dei loro timori per I'attivitd futura, sia a causa delle minori risefve di lavoro disponibili sia per le frequenti
proroghe senza garanzie imposte a progetti gid pronli a partire.

Cauto ottimismo se invece considero il recente rapporto dell' OCSE (Organizzazione per la cooperazione dello svi-
luppo economico), le previsioni tendenzialmente buone per I'economia svizzera in penerale e do per attendibili i ri-
sultati dello studio "Wilest e Gabathuler” riferito all’ urgente necessita di intervenio sulle cosiruzioni gid presenii nel
tessuto urbano. Un riorientamento, quest’ ultimo, nient affato scontato che tanto pii efficace quanto accentuata sard
la sensibilita di salvaguardia dell'esistente, che avra bisogno di cure radicali e non delle semplici manutenzioni im-
mobiliari. Un' oculata strategia d'investimento, pur condizionata dalle difficolid di ottenere prestiti e dai tassi d'in-
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teresse elevati, potrebbe quindi costituire un'interessante alternativa di lavero e al tempo stesso un risparmio delle
aree verdi ancora disponibili. In Svizzera vi sono 2,2 milioni di stabili, di cui quasi la metd costruiti dopo il 1950
cosi che oggi vengono a trovarsi in una prima, importante fase di pontenziale rinnovo. Si tratta quindi di enormi vo-
lumetrie gia edificate che costituiscono un elemento cardine nella valutazione del fabbisogno d' offerta suppletoria
Sutura.

Vi é poi I'edilizia sociale che per motivi vari non & mai decollata con decisione. Il piano cantonale dell’ alloggio
sussidiato, che sard sul tavolo del Consiglio di Stato nel prossimo autunno, potrebbe pure rappresentare una base
di partenza ideale per nuove realizzazioni sussidiate.

Considerato I'intimo quanto legittimo desiderio di tanti ticinesi di costruirsi una propria abitazione, ¢'é da suppor-
re che gli interessati a questa forma di sussidiamento possano essere parecchi, sempre che Confederazione e Can-
tone diano alla siessa un pill spiccato contenuto sociale in quanto a interessi e restituzione del capitale.

UCS: Riassumendo, per Iedilizia ¢ dunque del parere che gli anni a venire saranno ben pi difficili al punto
da non escludere una recessione vera e propria gia nel corso del 19917

E’ cosi. Aggiungo perd che si tratta di previsioni e proiezioni fatte in un momento di grande incertezza per i noti
eventl internazionali e non inappuntabili scientificamente a motive della mancanza, in Ticino, di una statistica set-
foriale.

Ritengo che proprio I'Ufficio cantonale di statistica potrebbe svolgere egregiamente questo importante compito e
fungere quindi da osservatorio privilegiato del mercato edile cantonale, partendo dalla domanda di costruzione, Si
potrebberto ottenere dati molto interessanti a favore di una cerchia allargata di fruitori,

Concludo con I'esternare I' auspicio che le Autorid sappiano trovare nuove vie per combattere I'inflazione e stabi-
lizzare la congiuntura senza gravare ulteriormente sul settore della costruzione.

Sono certamente a disposizione strumenti di natura politica, finanziaria e pianificatoria in grado di ammortizzare la
pronosticata caduta. L' edilizia rappresenta pur sempre una realtd importante nel contesto economico generale, in

grado di generare un diffuso benessere e di creare occasioni di lavoro anche per molti artigiani.

'Edo Bobbia segretario della Sezione Ticino della Societa Svizzera degli Impresari Costruttori.

to (+8,1%, tab.1) corrisponde
pressapoco alle valutazioni effet-
luate(+8,6%). Questo sviluppo
pil sensibile dell'ente pubblico &
da altribuire ad un’ attivitd supe-
riore del previsio (+B,6%, tab.3,
quando i dati indicavano una sta-
gnazione),nell'ambito dei lavori di
sottostruttura. Cid & da attribuire
probabilmente al fatto che le col-
lettivitd pubbliche hanno messo
in cantiere una parte dei lavori
per i quali inizialmenle era previ-
sta una "congelazione”, dato il cli-
ma di surriscaldamento che ca-
ratterizzava il settore edile negli
ultimi tempi. Per i lavori di sopra-
slruttura pubblici invece,le previ-

sioni, oftime, hanno trovato ri-
scontro nella realtd (+16,5%,
tab.3). Determinanti sono stati per
questo settore gli investimenti ef-
fettuati nel’ambito della salute e
dell'assistenza pubblica (su 28
milioni di franchi circa di aumen-
to, quasi 19 sono attribuibili a
quest'ultima categoria, tab. 3e 5)

Su scala nazionale I'ente pubbli-
co ha commissionato nel 1989 la-
vori per un imperlo superiore del
9.8% rispetto al 1988 (tab.1).
Cuesto tasso d'incremento, tra i
pi0 forti degli ultimi anni, risulta
lutlavia inferiore a quello dei pri-
vati (+12,8%). Limpulso fornito

da quest'ultimi all'attivita edilizia
durante lo scorso anno si & rivela-
lo determinante, cid che invece
non si pud affermare, come visto,
a livello del nostro Cantone.

L’edilizia abitativa in " frena-
l-al'l

Nel 1989 sono stati spesi in Tick
no per la costruzione di alloggi
ben 1.004 milioni di franchi, cid
che coslituisce poco meno della
meta dellimporto totale investito
nelledilizia. L'aumento percen-
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Tab. 5: Costruzioni pubbliche' e private per genere di costruzione , in migliaia di franchi, dal 1980

Educ., Salute, Dilesa, Produz.
form., IEE, Traflico, allre Agnc..g artigia—
cullura,  ass.pub- FroL  comuni- infra- economia nale, ind.,
sporl blica amiwenig CAZION Energia  strutture Alloggr  lorestale servizi Totale
Lavor privati
1980 5.950 3.880 160 2710 13.650 30 382810 10.460 102.450 502.100
1985 12.360 9.630 5490 7910 21.250 - B62.790 BE70 225.050 948.250
1987 5.100 6.990 1.280 19.020 11.660 - B821.1890 8650 261.350 1.135.240
1988 9.560 2.100 1.100  27.590 12.540 500 925.870 9970 289.120 1.278.350
1989 10,200 3.040 160 44870 15320 1.300 978340 9510 319610 1.382.350
Var,
BB-89
Ass, G40 940 -840 17.280 2.780 800  52.470 -460  30.490 104.000
%% 6,7 448 -85.4 62,6 222 160 9.7 -4.6 10,5 81
Lavori pubblici!
1980 68.390 32.690 77460 265680 7.240 8.390 1.990 9.220 16.360  487.420
1985 47 660 28.820 70.790 271.230 17.830 10.690 5.930 6.360 13.110 472.440
1887 32.990 33410 BYF00 2304860 22150 12.890 8160 14150 18950  461.960
1988 40.320 25210 90390 259460 38850 15990 25430 18.820 19.310 533.780
1989 50.200 43.960 73530 295190 217680 21540 25530 32450 24530 S5B8.610
Var.
88-89
Ass, 9.880 18750 -16.860 35730 -17.170 5.550 100 13.630 5.220 54.830
Yo 245 T4.4 -18,7 13.8 -44 2 4.7 0.4 724 270 10,3
Totale
1980 74,340 36570 77620 268390 20890 8420 384800 19.680 118810 9B89.520
1985 60.020 38.450 71.380 279140 39080 10690 668.720 15.030 238160 1.420.670
1987 38.090 40400 BBO9B0 250480 33810 12930 B29350 22800 280300 1.597.200
1988 49880 27310 91490 287050 51.390 16490 951.300 28790 308.430 1.812.130
1984= 60400 47.007 73.682 340.064 36999 22841 1.003.876 41963 344.148 1.970.980
di cui
nuove costr.  30.666 33.901 71.134 266.514 27913 17753 844056 20332 276.095 1.588.364
lrasformaz.  29.734 13.106 2548 73550 9. 086 5.088 159.820 21.631 68053 3B2.616
Var.
B8-89
Ass, 10.520 19700 -17.810 53.014 -14.3M 6.351 52576 13173 35718  158.850
o 21,1 72 =195 18,5 -28.0 a8ss 55 458 11,6 8.8

'Esclusi 1 lavon di manulenziong

2] 1ake non cormsponde alla somma dei lavon pubblici e privall causa arrolondamenti

tuale rispetto al 1988 (+5,5%,
tab.5) e perd risultalo nettamente
inferiore al previsto (+8,5% circa).
In termini reali si & addirittura veri-
ficata una stagnazione.

| timori quindi che avanzavamo
gia l'anno scorso in questa sede
e relativi all' impatto negativo che

avrebbe potuto esercitare l'au-
mento dei tassi d'interesse, dovu-
to alla politica monetaria restritti-
va della Banca Mazionale, sull'in-
cenlivo alla costruzione di abita-
zioni a carallere specialmente
unifamigliare, sono infatti risultati
fondati. Per le monofamigliari il
tasso d'incremento rispetto  al

1988 si @ fissato sul 3,3%-vedi
tab.11- quindi su di un livello ad-
dirittura inferiore all'aumento del
costo della costruzione' e, per-
cid, negativo in termini reali, Non
altrettanto si pud affermare per le
case plurifamigliari, il cul tasso
d'incremento si & fissato sul-
I'B.6%. L'aumento del costo dei
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1 Educazione, formazione,
ricerca, cultura, sport

2 Salule, igiene, ass. pubblica

3 Protezione ambiente

4 Traffico, comunicazion

i
Esclus: 1 lavon di manuienaione

Grafico 3:Ripartizione percentuale dei lavori eseguiti' per
genere di costruzione, 1989

5 Energia

6 Ditesa, altre infrastrutture

7 Alloggi

8 Agric., e ec. forestale

9 Produzione artigianale,
ind., servizi

crediti alla costruzione e dei pre-
slili ipotecari, come pure le misu-
re d'urgenza prese in materia di
diritte fondiario, non sembrano
per il momenta aver esercitato
una particolare influenza su que-
sta categoria di abitazioni. E nep-
pure | dati relativi al numero di
appartamenti pvn::u;;ettan'2 in case
plurifamigliari, contrariamente alle
abitazioni monofamigliari,sono in-
dicativi di una inversione di len-
denza a corto termine.

Sembrerebbe percid che, grazie
all'attivita di produzione abba-
stanza sostenuta che ancora re-
gna nell' ambito deqgli stabili con
pi0 appartamenti, I'edilizia abitati-
va non debba, almeno immedia-
tamente - le previsioni per il 1930
indicano un incremento globale

del 7,0% per gli alloggi sia pub-
blici che privati -, subire una dra-
stica inversione di tendenza. E'
opportuno perd non dimenticare
che questi risultati sono in parte
dovuti all'attivita ancora in corso
in diversi cantieri di immobili di
grandi dimensioni aperti tempo
addietro, nel momento cioé del
grande "boom”.

Negli anni seguenti la situazione
polrebbe invece improvvisamen-
te peggiorare pure nel setlore
delle plurifamigliari. E' infatli opi-
nione comune degli esperti del
seltore che il sovrapporsi di di
versi fatlori negalivi potrebbe por-
tare numerosi committenti- pur se
gia in possesso dell'autorizzazio-
ne- a rinunciare ad investire nella
costruzione di immobili con pid

appartamenti. Tra questi fattori ci-
tiamo lalto costo del denaro e
della costruzione medesima-la
cui conseguenza immediata &
una lievitazione sensibile degli af-
fitti che a sua volta rende difficol-
tosa |a ricerca di locatari (secon-
do dati recentissimi il tasso d'al
loggi vuoli si situa tra l'altro in Ti-
cino attorno all'1,4% contro o
0.4% su scala nazionale), la
probabilita che le prescrizioni re-
strittive alle quali sono sottomessi
gli investitori istituzionali tramite |
decreti urgenti inizino ad eserci-
tare il loro effetto nonché, non da
ultimo, la difficolta di trovare aree
edificabili.

In Svizzera il valore globale degli
alloggi costruiti @ aumentato nel
1980 del 10,4% (7.8% le monofa-
migliari e 12,7% le plurifamigliari,
vedi tab,10). Per il 1990 lincre-
mento dovrebbe situarsi ancora
attorno a questa cifra (9,9%) gra-
zie al forte volume di lavori com-
missionali precedentemente e la
cui realizzazione & previsla per
quest'anno. Tuttavia, in base alle
informazioni gia attualmente diffu-
se, le ordinazioni inoltrate durante
il primo semesltre dell'anno in cor-
so sono indiscutibilmente al ri-
basso. Questo fattore potrebbe
guindi essere all'origine di un ral-
lentamento dell'attivita gia duran-
te la seconda meta del 1990.

46

Informazioni statistiche 1990/8



Crescila ancora sostenula per l'edilizia nel 1989

Tab. 6: Costruzioni nuove, trasformazioni e lavori di manutenzione, in migliaia di franchi,
in Ticino e in Svizzera, 1988 e 1983

Ticino Svizzera
Vanaziong Variazone

Committenia’

Generg di costruziona 1988 1989 AsS, % 1988 1989 Ass, %%
Lavori |:l|.|l:\\l::lil:l1 624.050 690.457 66.407 10,6 12.393.169 13.608.141 1.214.972 9.8
di cui:

costruzionl nuove 397.035 437227 40.192 10,1 7.205.537 B.O017.155 811618 11,3
trastormazioni 136.740 151413 14.673 10,7 3.020.535 3.279.784 259.249 B.6
manutenzione 90.275 101.817 11542 128  2.167.087 2.311.202 144105 6,7
Lavori |:|LrI'I.|'atI2 1.278.364 1.382.340 103.976 B1 28781172 32.464.417 3.683.245 12,8
di cui

costruzioni nuove 1074326 1.151.137 76.81 7.2 22187563 25.118517 2.930.954 13,2
trasformaszioni 204.038 231.203 27.165 133 6.593.609 7.345.900 752.291 11,4
Totale generale 1.902.414 2.072.797 170.383 90 41174341 46.072.558 4.898.217 11,9
di cui:

costruzion nuove 1.471.361 1588364 117.003 B.0 29393100 33.135672 3742572 127
trasformazioni 340.778 382.616 41838 123 9614144 10625684 1.011.540 105
manutenzione 90.275 101.817 11.542 128 2.1687.097 2.311.202 144.105 6,7

1
Comperes | Livon dil manulensssne

Per | lavon privali non wengono rilevals |l os manaion s

Tab. 7: Lavori pubblici e privati secondo il committente, in milioni di franchi, 1988 e 1989

Ticino Svizzera

Assoluto Percentuale Assoluto Percentuale
Committente 1888 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989
Confederazione a5 105 5.3 54 1.907 2.029 4.9 47
Cantoni 152 213 8.4 10,8 2.997 3.345 77 7.6
Comuni 287 270 158 13,7 5321 59823 13,6 13,5
Totale lavori pubblici 534 5807 29,5 29,9 10.226 11.297 26,2 25,8
Economie domestiche 760 788 41,9 40,0 9.541 10612 245 243
Banche, Soc.Ass.,
casse pensioni 64 51 3.5 26 1.807 1.987 4,6 4.5
Soc.immaobiliari,
Ufiici progettazioni 130 151 7.2 7.6 4.048 4.658 10,4 10,6
Soc.cooperalive per la
costruzione 8 9 0.4 0.5 BBG an 23 2.1
Aziende elettriche private 13 16 0.7 0.8 562 657 1.4 1.5
Farrovie private 23 36 1.3 1.8 431 417 1,1 1,0
Allre imprase o sociela 280 amn 155 16,8 11.506 13.202 295 30,2
Totale lavori privati 1.278 1.382 70,5 701 28.781 32.464 738 74,2
Totale generale 1.812 1.97M 100,0 100,0 39.007 43.761 100,0 100,0
"Non compresi | lavon do manulenzione
211 tolale nan cornsponde alla somma der smgoli iImporll causa armolondamenl
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Grafico 4:

committente, 1989

Allre imprese
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Lavori privati eseguiti secondo il

Economie
domeastiche

Comuni

'Comprese e sociola cooperatlive per 1a coslruzions

Lavori pubblici eseguiti secondo il
committente, 1989

Confederaziong

Buoni gli investimenti dell’in-
dustria e dei servizi

Meno reattivo ai movimenti dei
lassi d'interesse, ma pid dipen-
dente dall'evoluzione congiuntu-
rale sia interna che estera - risul-
tata positiva nel 1989 -, il setiore
commerciale-industriale ha regi-
strato uno sviluppo del volume
delle costruzioni sensibilmente
pid forte di quanto previsto
(+11,6% al posto del 5,6% circa)
e neftamente superiore al setlore
abitativo(tab.4). Pure su scala na-
zionale questo settore si & svilup-
pato nolevolmente: +17,9% con-
iro il 10,4% degli alloggi. Questo
andamento-buono se non addirit-
tura ottimo- delle costruzioni indu-
striali dovrebbe proseguire pure

nel corso di qguest'anno (i dati
prevedono un incremento del
40% circa in Ticino e del 20% in
Svizzera).

Con molta probabilita, per quanto
attiene alle commissioni dei priva-
ti il forte incentivo alla crescita
dell'edilizia industriale riuscira a
neutralizzare almeno in parte I'im-
portante calo dell'attivita nel set-
tore degli alloggi. Questo natural-
mente a condizione che la con-
giuntura non perda nella seconda
parte dell' anno in corso la dina-
micita dimostrata nel primo seme-
stre.

Nuovo impulso per le trasfor-
mazioni

Mel 1989 su 2.073 milioni di fran-

chi spesi nelle costruzioni, 1.588
(+8,0% rispetto al 1988, 1ab.6)
sono stati investiti per realizzare
opere nuove e 383 (+12,3%) per
lavori di trasformazione, di cui
160 nel settore degli alloggi, 74
nei trasporti, 68 nel setiore indu-
striale-commerciale e il rimanente
nelle altre attivita (tab.5).

Cuesta tendenza cormrisponde alle
aspettative. E' infatti opinione dif-
fusa, come conferma il segretario
della Sezione Ticino della SSIC
Edo Bobbia nell' intervista con-
cessaci (vedi riquadro), che le
opere di ristruttarazione acquiste-
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ranno con il tempo unimportanza
sempre maggiore a causa spe-
cialmente dell'invecchiamento del
parco alloggi in rapporto alle nuo-
ve esigenze abilative. Inoltre le
zone edificabili  diminuiscono
continuamente, cid che induce le
autoritd ad imporre un maggiore
sfruttamento dell'ambiente gia
costruito. Un esempio a questo
proposito & la netta diminuzione
del numerc degli stabill demoliti
(52 nel 1989) rispetto all'anno
precedente (93)2.

Per l'anno in corso si prevede
una spesa in lavor di trasforma-
Zione di pressapoco 537 milioni
di franchi(+15,4% rispetto alle
previsioni relative al 1989, tab.8),
di cui 200 circa in abitazioni.

In Svizzera lincremento delle
opere di trasformazione & risulta-
to inferiore (+10,5%, tab.B8) che
non in Ticino ed inolire meno im-
portante rispetto a quello inerente
alle nuove costruzioni (+12,7%).

Ciononostante su scala nazionale
la parte relativa ai lavori di trasfor-
mazione sul totale delle opere
realizzate (23% nel 1989) riveste
pur sempre unimportanza mag-
giore in rapporto al nostro Canto-
ne (18,5%). Pure in Svizzera il
tasso d'incremento previsto per il
1990 & inoltre superiore a quello
relativo alle nuove costruzioni
(12,3% rispettivamente 11,5%).

Tra i committenti calo delle
economie domestiche

Le tendenze messe in risallo nei
paragrafi precedenti hanno avuto,
guale immediata conseguenza,
un regresso dellimportanza delle
economie domestiche all'internc
dei committenti privati. Pur aven-
do registrato un aumento degli
importi investiti (da 760 milioni di
franchi nel 1988 a 788 nel 1988,
tab.7), la loro parte sul totale dei
lavori privati & infatti scesa da

quasi il 42% al 40,0%. Gia I'anno
scorso si era verificata la medesi-
ma tendenza in Ticino, mentre
che su scala nazionale la propor-
zione, notevolmente inferiore ri-
spetto al nostro Cantone (24%
circa), & sempre stabile.

Da segnalare tra gli operator
pubblici il forte impulso dato in Ti-
cino dal Cantone, che ha com-
missionalo lavori (manutenzione
esclusa) per 213 milioni di franchi
(10,8% del totale) contro i 152 mi-
lioni del 1988 (8,4% del totale).

Tab. 8: Costruzioni eseguite nel 1988 e nel 1989 e progettate per il 1989 e per i11990 in milioni di
franchi, in Ticino e in Svizzera

Costruzioni eseguite

Costruzioni progettate

Ticino Svizzera Ticino Svizzera
1988 1989 Var %' 1988  1989Var. %' 1989 1890Var. %' 1989 1890 Var. %'
Lavori ;:ll.ll:.lllzllivl;i2 B24 690 106 12393 13608 9.8 853 904 6,0 15454 16.838 89
Lavori privati 1.278 1.382 81 28781 32465 128 1695 1936 142 34915 39413 129
i cui
alloggi 926 a78 56 16326 18.008 10,3 1.234 1.3 55 19.385 21.274 9.7
ind./sarvizi 289 320 10,7 9345 11.087 186 360 516 433 12016 14.304 19.0
altro 63 84 333 3o 3370 8.4 101 119 17.8 3514 3.835 9.1
Totale® 1.902 2.073 9,0 41174 46.073 11,9 2.548 2.840 11,5 50.369 56.251 1,7
di cui
nuove costr. 1.471 1.588 8.0 29393 33136 127 1986 2190 10,2 37652 41.995 11.5
trasformazioni 341 383 123 98614 10626 10,5 466 537 154 1025 11.521 12,3
manutanzionea g0 102 128 2167 2311 6.7 96 113 178 2461 2735 1.2

'L vanazion poerceniuah sono state calcolate in base agh mport in mighaia di ranchi

2Compresi | lavon d manulenzions

IEventual diferenze con la somma delie singole voci sono dovule ad arrolondament
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Leggero regresso del Locar-
nese e sviluppo del Luganese

Sul totale dei lavori svolti su terri-
torio cantonale, il 40% circa & sta-
to realizzato nel Luganese -in
questa regione l'aumento rispetto
al 1988 & stato del 12,1%-, il 15%
(-3,9%) nel Locarnese e Valle
Maggia, I'11% nel Mendrisictto
(+5,1%), il 9% nel Bellinzonese
(+#3,3%) e il 7% (+10,3%) nella
regione Tre Valli. Il rimanente
18% non & attribuibile a nessuna
zona in particolare (tab.12).

Se a livello delle 5 regioni non si
pud affermare che vi siano stati
sviluppi rispettivamente conira-
zioni di nolevole importanza, su
scala pio ridotta, cioé di sub-re-
gioni @ comprensori, si notano del
movimentl anche di una certa
partata.

La maggiore atlivita regisirata
nella regione Luganese, ad
esempio, & da allribuire special-
mente ad un aumento dei lavori
privati di 80 milioni di franchi nella
sub-regione di Lugano e di 20 mi-
lioni circa nel comprensorio del
Vedeggio. Da notare perd come
nella sub-regione di Lugana il for-
te incremento dei privati sia stato
notevolmente “ridimensionato” da-
gli interventi pubblici, regrediti di
ben 31 milioni di franchi.

Importante poi, se visto in relazio-
ne alla dimensione del territorio,
lo sviluppo registrato dai lavori,
pubblici e privati, nella valle di
Muggio (+10 milioni circa,
+74,4%). Situazione contraria, in-
vece, sempre nel Mendrisiotio,
per la sub-regione di Chiasso,
per la quale risulta una diminuzio-
ne di 6 milioni di franchi (-8,4%).

Per la regione del Bellinzonese si
segnala un aumento di una certa
importanza dell'attivita nella sub-
regione di Bellinzona (+15,9 mi-
lioni di franchi +10,4%), ma con-
temporaneamente una contrazio-
ne nella sub-regione del Piano di
Magadino (-9,5 milioni, -25,2%).

La variazione negativa della re-
gione del Locarnese e della Valle
Maggia & da altribuire ad una di-
minuzione di una cerla entita de-
gli investimenli privati special-
mente nelle zone della Sponda
deslra (-25 milioni circa) e del
Fondo Valle Maggia (-5.5 milioni),
non compensata in misura suffi-
ciente dallo sviluppo registrato in
altre zone tra cui, in particolare, il
Gambarogno (410 milioni circa).

Determinante per l'andamento
positivo della regione Tre Valli so-
no stali i lavori relizzati dall'ente
pubblico nella sub-regione Le-
ventina e pil precisamente nella
Media Leventina (+10 milioni cir-
ca). Nella sub-regione Blenio, in-
fatti, i buoni risultali dei lavori pri-
vati della Media Blenio (+5,6 mi-
lioni di franchi) sono stati pratica-
mente “neutralizzati* dal calo de-
gli investimenti, sempre di privati,
nell'Alta e Bassa Blenio (in totale
circa -5,3 miioni di franchi).

La difficolta

i " prevedere"

Aftenendoci stretltamente alle ci-
fre a noslra disposizione, global-
mente il 1930 dovrebbe ancora
rientrare nella categoria degli an-
ni migliori nellambito dell'attivila
edile. Il totale degli investimenti
dovrebbe infatli crescere del-
I'11,5% in valori nominali (tab.8).

Cuesta cifra & perd il risultato di
lendenze molto diverse in funzio-
ne della calegoria dei lavori. Tra i
lavori privati, ad esempio, il cui
incremento totale previsto & del
14,2%, ritroviamo un 5,4% per gli
alloggi, un tasso quindi addirittu-
ra inferiore al probabile aumento
dei costi di costruzione® ed addi-
rittura un 43,3% per il settore in-
dustriale-commerciale,

In sintesi si pud quindi affermare
che il futuro immediato dell'edili-
zia privata dipende dalle esigen-
Ze in costruzioni del settore indu-
striale e dei servizi, il quale & a
sua volta, come gia menzionato,
fortemente condizionato dalla si-
tuazione congiunturale nazionale
ed internazionale, attualmente,
secondo | dati pid recenti, giudi-
cata ancora sufficientemente fa-
vorevole. Resta tuttavia il proble-
ma del rincaro in Svizzera, per il
momento non debellato, e dal
quale dipende indirettamente
I'andamento del costo del dena-
ro, elemento questo che condi
ziona, anche se in misura inferio-
re che nel settore abitativo, le de-
cisioni degli operatori aziendali in
merito agli investimenti da effet-
tuare.

Per I'attivita pubblica si prevede
un aumento del 6% soltanto in va-
lori nominali, cid che significa
praticamente una stagnazione in
termini reali®, In realta i si sareb-
be forse potuti attendere di pid,
vista la buona situazione delle fi-
nanze pubbliche. Non bisogna
perd dimenticare che nel corso
degli ultimi due anni sono state
messe in cantiere diverse opere
anche importanti.

A media scadenza l'ente pubbli-
co potrebbe tuttavia fornire nuowvi
impulsi all'edilizia. Alloggi a pigio-
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ne moderata dovrebbero essere
infatti realizzati prossimamente
dai comuni. Inoltre il previsto cor-
ridoio Huckepack e la galleria del
San Gottardo saranno prob-
abiimente all'crigine di nuovi ap-
palti, aimeno per quanto concer-
ne 'edilizia accessoria.

Le previsioni per la Svizzera indi-
cano per il 1990 uno sviluppo si-
mile, per quanto attiene ai lavori
nella loro globalita, al Ticino:
+11,7%(tab.B). In merito ai lavori
privali, su scala nazionale sia I'at-
tivitd abitativa che quella com-

merciale ed industriale dovrebbe-
ro aumentare nella stessa misura
circa che nel 1989, e ciog: +9,7%
la prima e +19,0% la seconda.
Nel settore degli alloggi si preve-
dono quindi risultati migliori che
non in Ticing ma inferiori, pur se
senz'altro positivi, rispetto al set-
tore industriale-commerciale. Per
I'ente pubblico lincremento do-
vrebbe aggirarsi sull'8,9%, per-
centuale questa inferiore al 1989
ma superiore a quanto previsto
per il nostro Cantone (6,0%).

Maota:

'Secondo le stime della sollocommissiona
*Pravisioni economiche® della Commissio-
ne per i problemi congiunturali, lindice
dai prezzi delle costruzioni impiegato nei
calcoll della contabilitd nazionale & au-
mentato nel 1989 del 6.5% rispetto all’an-
no precedenta,

L'indice dei costi specificatamente dell's-
dilizia abitativa si & invece fissato nel pe-
riodo aprile "89/aprile '90 sul 6.4% naella
citta di Berna, sul 6,9% in quella di Lucer-
na & ban sull'B.6% a Zurigo.

*Vedi Informazioni statistiche maggio
19680

Isacondo le stime della soltocommissione
'Previsione economiche” della Commissio-
ne per i problami conglunturali, la varia-
zione dellindice dei prazzi delle cosiruzio-
ni dovrebbe risullare nal 1990 del 6,0%
circa,

Informazioni statistiche 1990/ 8
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Tab. 9: Costruzioni pubbliche e private (in 1.000 fr.) eseguite in Svizzera, secondo il genere di co-

struzione,nel 1989

_ , Variazione®
Lavori Lavari

Genere di costruzione pubblici privati Totale' Ass. £
Scuole 1.122.810 72.880 1.195.690 265.810 286
Altre educazione, formaz. ricerca, penitenziari 307.360 114120 421.490 11.480 28
Costr. per scopi culturali (comprese quelle per il culto) 407.340 92.830 500170 35.530 7.6
Sport, svago, lempo libero 404 480 128.160 532640 . 7E0 -1.3
Ospedali, ricoveri per anziani, case di cura 1.042.870 364520 1.407.390 267.480 235
Altre salute, igiene, assistenza pubblica 53.290 72.720 126.010 27.200 275
Approvvigionamento d'acqua 340.970 20180 361.140 -10.720 2.9
Evacuazione delle acque luride (canalizzazioni, impianti

di depurazione) 724.290 75.720 800.020 21.270 27
Correzione corsi d'acqua 186.420 1.530 187.950 1.740 09
Altre protezione dell’'ambiente 138.370 g7.280 235650 88.750 60,4
Strade nazionali 1.083.800 0 1.083.800 91.200 9.2
Strade canlonali 739.840 0 739.840 103.770 16,3
Strade comunali 426.070 0 426.070 11.150 2.7
Altre strade 121.640 95.920 217.560 7.770 3.7
Autosili, autoparcheggi 56.930 133.340 190.270 12.470 7.0
Trasporti {inclusi quelh per lo sport @ 1l tunsma) G647 .960 195310 B43.270 =5.700 0.7
Edifici destinati al traffico e alle comunicazioni 352.750 147270 500.020 -16.850 -3.3
Cosir. genio civile deslinate al traffico e alle

comunicazioni 591.850 123.690 715540 143.160 25,0
Elettricita 330,340 543.610 B73.950 B81.430 10,3
Aziende del gas e reti di distibuzione 108.150 65410 173.560 51.410 421
Riscaldamento centrale a distanza 39.960 4.140 44100 9.230 26,5
Edifici per la dilesa 160.710 840 161.650 -11.390 6,6
Genio civile per la difesa 231510 720 232.230 -58.200 -20,0
Altre infrastrutture 111,800 11.680 123.480 40.720 49,2
Case unifamigliari 37810 7485940 7.523.750 545.110 7.8
Case plurifamigliari J33.530 9842320 10175860  1.147.930 12,7
Case per persone anziane 64.380 134.760 199.140 37.840 235
Allre abitazioni 12950  544.840 557.790 4.470 0.8
Edifici rurali 42.320 856.180 BY98.500 33.990 39
Bonifiche fondiane 126.780 73270 200.060 -15.370 =71
Rimboschimento 65,700 4.910 70610 9.600 15,7
Altre agricoltura e selvicoltura 114.240 73.230 187460 29.760 18,9
Edifici aziendall & officine 221750 3.776.480 3998230 621.430 18,4
Capannoni, depositi 76.940 926.150 1.003.090 136.240 15.7
Impianti di serbaloi 10,830 43.010 53.840 3.220 6.4
Edifici amministrativi 356.060 2.163.100 2519160 446,180 215
Empori 33200 2900.290 2933490 522 68O 21,7
Albarghi, ristoranti 36.090 994.550 1.030.640 110.020 12,0
Altn servizi 32.830 283.390 6210 —40.880 —-11.4
Totala' 11.296.940 32464 420 43.761.360 4754116 12,2
Lavor di manutenzione 2.311.202 2.311.202 144,105 6.7
Totale genarale‘ 13.608.141 32.464.420 46.072.558 4.898.217 11,9

'La somima non indica il 1olale esallo a causa degh arrotondamenti

*Rispetto all'anno precedenio
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Crescita ancora sostenuta per l'edilizia nel 1983

Tab. 11: Costruzioni pubbliche e private (in 1.000 fr.) eseguite in Ticino, secondo il genere di co-
struzione, nel 1989

. . Variazione®
Lavori Lavari

Genere di costruzione pubblici privati Totale' Ass. Y
Scuole 25.160 120 25,280 9.690 62,2
Altre educazione, lormaz. ricerca, penitenziari 1.300 700 2.000 -2.830 -58.6
Costr. per scopi culturali (comprese quelle per il culto) 12.070 4.840 17.010 100 0.6
Sport, svago, tempo libero 11.670 4.440 16.110 3.560 284
Ospedali, ricoveri per anziani, case di cura 41.250 2.050 43.300 19.080 8.8
Alire salute, igiene, assistenza pubblica 2710 990 3.710 620 201
Approvvigionamento d'acqua 12.720 0 12720 =520 -39
Evacuazione delle acque luride (canalizzazioni, impianti

di depurazione) 51.070 110 51.180 -15760 -23,5
Correzione corsi d'acqua 3.470 0 3.470 =1.100 -24.1
Allre protezione dell’ambiente 6270 50 6.310 -430 6.4
Strade nazionali 72,700 0 72700 4.600 6.8
Strade cantonali 98.730 0 98.730 39.320 66,2
Strade comunali 26.810 0 26.810 -3.890 -12,7
Altre strade 4.730 440 5.170 2.380 853
Autosili, autoparcheggi 7.600 7.720 15.320 5.970 63,9
Trasporti (inclusi quelli per lo sport & il turismo) 45.150 340 45.490 -2.090 —4.4
Edifici destinati al traflico e alle comunicazioni 15500 200 15.700 -12.670 447
Costr. genio civile destinale al traffico e alle

comunicazioni 23.970 36.170 B0.140 19.390 47 6
Elettricita 14.260 15.060 20.320 2.930 1.1
Aziende del gas e reti di distnbuzione 7.420 260 7.680 -17.270 -59,2
Riscaldamento centrale a distanza 0 0 0 =50 -100,0
Edifici per la difesa 11.070 0 11.070 4.690 73.5
Genio civile per la difesa 8.480 0 8.480 150 -1,7
Altre infrastrutiure 1.990 1.300 3.290 1.810 1223
Case unitamiglian 2730 419900 422630 13.510 i3
Case plurifamigliari 14700 529840  544.540 43.100 8.6
Case per persone anziane 7.080 B6.770 13.850 -10.480 —43,1
Altre abitazioni 1.020 21.830 22.860 6.450 393
Editici rurali 2.260 4.330 6.590 480 75
Bonifiche fondiarie 6.030 430 6.460 260 4.2
Rimboschimento 7.330 0 7.330 2.320 46,3
Altre agricoltura e selvicollura 16.830 4.750 21.580 10.130 88,5
Edilici aziendali e officine 1.610 75.780 77.400 -7.600 -89
Capannoni, depositi 5.480 31.370 36.850 610 1.7
Impianti di serbatoi 0 2.mo 2.010 -1.310 =395
Edifici amministrativi 16.260 143.230 159.490 55.160 529
Empan [} 33.450 33.450 210 0.6
Alberghi, ristorant B850 26.600 27.440 1.710 6.6
Allri sarvizi 330 T.160 7.490 -13.080 636
Totale' 588.640 1.382.340 1.970.980 158.841 B8
Lavori di manutenziona 101817 101.817 11.542 12,8
Totale generale’ 690.457 1.382.340 2.072.797  170.383 9,0

'La somma non indica 1l tolale esatio a causa degh arrotondament
*Rispatto all'anno precedents
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Tab. 12: Costruzioni pubbliche' e private, in migliaia di franchi, nelle regioni, sub-regioni e

comprensori e variazione totale assoluta e percentuale, 1988 e 1989

1988 1989 Variazione

Regiom

Sub-region Lavon Lawvor Lavori Lavon

Comprensor pubblici privali Tolale pubblici privati Totale Ass. %

REGIONE TRE VALLI 47898 78,182  126.001 61.034 78092 139126 13.035 10,3
SUB-REGIONE LEVENTIMA 33.098 19.207 52.305 43.002 17.797 60.799 8.494 16,2

Compr. Alla Leventina 25.883 6290 32173 24 6597 8.937 33.634 1.461 4.5
Compr. Media Leventina 4472 5.998 10471 14.387 6.650 21.047 10.576 101,0
Compr. Bassa Leventina 2.743 6.918 9.661 3.908 2.210 6118 -3.543 =36,7
SUB-REGIONE BLENIC 5.290 2011 25421 5.979 20.315 26.294 B73 3a
Compr. Alta Bleno 1.255 9.600 10.855 2.768 5217 7.985 -2.B70 -26,4
Compr. Media Blenio 2.136 5628 7.764 1.639 11.240 12.879 5115 65,9
Compr. Bassa Blenio 1.899 4.803 6.802 1572 3.858 5.430° -1.372 -20.2
SUB-REGIONE RIVIERA 9.511 38.854 48.365 12.053 39.980 52.033 3.668 7.6

REGIONE LOCARMNESE E V.

MAGGIA 52130 281921 334.051 58.519 262.429 320948 -13.103 -39
SUB-REGIONE SP. DESTRA 27.008 190.085 217.093 32.297 164.670 196.967 -20.126 -9.3
SUB-REGIONE GAMBAROGNOD 5.791 21,39 27182 7.269 29.896 37.165 8.983 36,7
SUB-REGIONE VERZASCA B.O3 38.073 46.104 8.760 36.582 45342 -762 =1.7

Compr. Verzasca Valle 1.042 2.794 3.836 1.849 4.739 6.588 2.752 71.7
Compr. Verzasca Piang 6.988 35.279 42268 6.1 31.843 38.754 -3.514 -8,3
SUB-REGIONE MELEZZ A 1.972 9.276 11.248 1.353 14.658 16.011 4.763 424
Compr, Centovall 1.240 1.689 2.939 1.283 5.053 6.336 3397 115,6
Compr. Terre Podemonie 732 7.577 8.309 70 9.605 9.675 1.366 16,4
SUB-REGIONE ONSERMONE 956 1.683 2.639 194 720 914 =1.725 =654
SUB-REGIONE V. MAGGIA g.avz 21413 29.785 B.646 15.903 24549 -5.236 -17.6
Compr. Lavizzara 749 1.703 2452 1.263 1.589 2.852 400 16,3
Compr. Rovana 1.325 840 2.165 1.594 960 2.554 agg 18,0
Compr. Fondo V. Maggia 6.298 18.870 25.168 5,789 13.354 19.143 -£5.025 -23.9

REGIONE BELLINZONESE 56.918 134270 191.188 61.532 135.990 197.522 6.334 33
SUB-REGIONE BELLINZONA 43.716 109.567 153.283 54.756 114399 169.155  15.872 10,4
SUB-REGIONE P. MAGADIND 13.202 24.703 37.905 6.776 21.59 28.367 -8.538 -25.2

REGIONE LUGAMESE 152.440 584.570 T73T.0N0 130.801 695.028 B25.829 BB.B19 121
SUB-REGIONE LUGAND 112463 419566 532.029 B1284 499978 581262  49.233 8.3
SUB-REGIONE V. LUGAND 20110 B1.630 101.740 28.711 107.983 137.694 35.954 35,3

Compr. Vedeggio 12.842 53.770 B6.612 17.700 73.038 90,738 24126 36,2
Compr, Capriasca 6.729 26.924 33.653 10.866 31176 42042 8.389 249
Compr. Vaicolla 539 936 1.475 1.145 3.769 4914 3.439 2332
SUB-REGIONE MALCANTONE 19.867 B3.374 103.241 19.806 B7.067 106.873 3.632 3.5
Compr. Allo Malcanione 2.807 5965 B.T772 3273 5010 8.283 489 -5,6
Compr. Medio Malcanions 6.793 17.226 24.019 8.615 18.811 28.426 4.407 18.4
Compr, Basso Malcaniong 10.267 60.183 70.450 6.918 63.246 70.164 -286 0.4

REGIONE MENDRISIOTTO 37062 171001  208.063 50303 168.311 218614 10.551 5,1
SUB-REGIONE CHIASSD 15772 56,242 72.064 14.734 51.30 66.035 -6.029 -B.4
SUB-REGIONE MENDRISIO 17.737 104.857 122,504 26.729 102.467 120,196 6.602 5.4
SUB-REGIONE V. MUGGIO 3553 9.852 13.405 8.840 14.543 23.383 9978 744

Totale comunt 346449 1.249.954 1.586.403 362,189 1.339.B50 1.702.039 105.636 6.6

Allri lavon su lerriono canlonabe® 277.601 28.410 306.011 328.268 42490 370.758 B4.747 21,2

CANTONE 624.050 1.278.364 1.902.414 690.457 1.382.340 2.072.797 170.383 9.0

Tinclusi i lsvoni di manulensione
2Lavorni non attribuibili 3 nessun comune
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